
Nº 155, segunda-feira, 14 de agosto de 201750 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017081400050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº 11.784/2008, de
22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas se-
manais.O valor do vencimento Básico será de3.121,76. DATA DA
ASSINATURA: 11/08/2017; SIGNATÁRIOS: JOSEFA SUREK DE
SOUZA, pelo Contratante e ANDREI DE SOUZA DA SILVA, pe-
lo(a) Contratado(a).

EDITAL Nº 201/IFC/2017, DE 6 DE JULHO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

A Reitora Substituta do Instituto Federal Catarinense - IFC,
no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei n° 8.745 de
09/12/1993 e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014,RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado
para contratação de Professor Substituto do Campus Concórdia, ins-
tituído pelo Edital nº 201 de 06/07/2017 publicado no Diário Oficial
da União de 07/07/2017, seção 3, pag. 50. Área: Medicina Veterinária
/ Cirurgia de Pequenos Animais; Regime de Trabalho: 40 horas se-
manais; Processo: 23351.001418/2017-14; Nº de vagas: 01

Art. 1º - Não houve inscrições.
Art. 2º - Ficam dispensadas as demais etapas.

Blumenau, 11 de agosto de 2017.
JOSEFA SUREK DE SOUZA

Reitora
Substituta

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato nº 14/IFC/2017; RESCINDENTE:
Instituto Federal Catarinense; RESCINDIDO: ELISÂNGELA REGI-
NA SELLI MELZ; OBJETO RESCINDIDO: Prestação de Serviços
para Atendimento de Necessidade Temporária de Excepcional In-
teresse Público - Professor Substituto; MOTIVO: Por iniciativa do
Contratado, de acordo com a Cláusula Sétima, item II, a partir de
23/08/2017; DATA E ASSINATURA: 11/08/2017; JOSEFA SUREK
DE SOUZA, pelo Rescindente e ELISÂNGELA REGINA SELLI
MELZ, pelo(a) Rescindido(a)

CAMPUS ARAQUARI

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão nº 4/2017 UASG 158459
Registrador: Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. Pregão
Eletrônico nº 4/2017. Processo nº 23349.000936/2017-51. Objeto:
Registro de Preços para eventual contratação de empresa especia-
lizada em manutenção de aparelhos de ar-condicionado para atender
as necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari.
Vigência: 12 (doze) meses. Data da assinatura 14/08/2017. Empresa
detentora do registro de preços: QUARK ENGENHARIA EIRELLI.
Valor registrado R$ 89.995,00 (oitente e nove mil, novecentos e
noventa e cinco reais).

CAMPUS IBIRAMA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Processo: 23474.000113/2014-48 - Pregão Eletrônico: 13/2014 - Con-
trato: 17/2014. Contratante: Instituto Federal Catarinense - Campus
Ibirama; Contratada: Orbenk Administração de Serviços Ltda; OB-
JETO DO CONTRATO: Prestação de Serviços Terceirizados de Co-
peiragem. OBJETO: Apostilamento decorrente de repactuação, pas-
sando no valor de contratual de R$ 1.811,44 (Hum mil oitocentos e
onze reais e quarenta e quatro centavos) para R$ 2.081,70 (Dois mil
e oitenta e um reais e setenta centavos), com efeitos financeiros a
partir de 01 de janeiro de 2017. DATA DA ASSINATURA: 03 de
julho de 2017.

CAMPUS CAMBORIÚ

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 25/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 04/08/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Material de zootecnia, medicamento veterinário, material perma-
nente e material de consumo para laboratórios e para unidade Cães-
guia. Total de Itens Licitados: 00039 Novo Edital: 14/08/2017 das
09h00 às 11h30 e de13h30 às 17h00. Endereço: Rua Joaquim Garcia
S/n Cx Postal 2016 Centro CAMBORIU - SC. Entrega das Propostas:
a partir de 14/08/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 25/08/2017, às 14h00 no site www.com-
p r a s n e t . g o v. b r.

TELMA ZANLUCAS SALGADO
Pregoeiro

(SIDEC - 11/08/2017) 158460-26422-2017NE800254

CAMPUS RIO DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2017 UASG 158458

Processo: 23353001238201712 . Objeto: Pregão Eletrônico - Serviços
de pintura e recuperação de paredes e pisos Total de Itens Licitados:
00043. Edital: 14/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h15 às 17h00.
Endereço: Estrada do Redentor, 5665 - Bairro Canta Galo RIO DO
SUL - SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158458-05-
13-2017. Entrega das Propostas: a partir de 14/08/2017 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/08/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ADRIANO BECKER
Pregoeiro

(SIDEC - 11/08/2017) 158458-26422-2017NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
CAMPUS CEDRO

EDITAL Nº 1, DE 11 DE AGOSTO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES SUBSTITUTO S

O Diretor Geral do Campus de Cedro do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará (IFCE), no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 252 /GR, de 20 de Março de 2017, torna pública a abertura de inscrições para o Processo Seletivo
Simplificado visando selecionar candidatos para contratação por tempo determinado, como professor substituto para o Campus de Cedro do
IFCE, nos termos da Lei 8.745/93 e suas alterações. INSCRIÇÕES: Período: 17/08/2017 a 23/08/2017. Inscrição somente via Internet, pelo sítio
http://qselecao.ifce.edu.br. Taxa: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), paga por meio de boleto eletrônico, em qualquer agência bancária ou
lotérica. Habilitação exigida e todas as informações do certame se encontram disponíveis, na íntegra, no Edital do certame, no endereço
eletrônico http://qselecao.ifce.edu.br.

FENANDO EUGÊNIO LOPES DE MELO

ANEXO

ÁREA SUBÁREA VA G A S CAMPUS

Letras Lingua Portuguesa 01 Cedro

CAMPUS IGUATU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 UASG 158320

Número do Contrato: 14/2015.
Nº Processo: 23266038114201411.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 34028316001002. Contratado : EMPRESA BRASILEI-
RA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Incluir no contrato
nº 14/2015 o subitem 2.3 da cláusula segunda - execução dos ser-
viços, contendo o Termo de Categorização e Benefícios da Política
Comercial dos Correios Efetivando-se quando da assinatura deste
termo. Incluir ainda o serviço de ENCOMENDAS NACIOANIS,
excluindo os serviços de SEDEX e PAC. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Data de Assinatura: 04/05/2017.

(SICON - 11/08/2017) 158320-26405-2017NE800031

CAMPUS QUIXADÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2017

Número do Processo: 23258.014210.2017-15
ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ - CAMPUS DE QUIXADÁ. CONTRATADO: ESAÚ
ALVES DE SOUSA. PRAZO DE VIGÊNCIA: de 07/08/2017 a
06/02/2018. VALOR DO CONTRATO: de acordo com o que es-
tabelece a art. 7º, item I, da Lei nº 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: Ação 20TP, Programa: 2109. DATA DA ASSINA-
TURA: 04/08/2017. ASSINAM: Francisco Helder Caldas Albuquer-
que, Diretor-geral do campus de Quixadá, pelo contratante e ESAÚ
ALVES DE SOUSA, pelo contratado.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2017 UASG 158315

Processo: 23258017058201722.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ -
CAMPUS QUIXADÁ.CNPJ Contratado: 04196645000100. Contra-

tado : IMPRENSA NACIONAL -.Objeto: Publicação no Diário Ofi-
cial da União, de atos oficiais e demais matérias de interesse do
CONTRATANTE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e ON 36/2011-
AGU .Vigência: a partir de 21/07/2017, com data final indeterminada,
conforme Orientação Normativa AGU nº 36, de 13/12/2011. Valor
Total: R$10.000,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800099. Data de
Assinatura: 21/07/2017.

(SICON - 11/08/2017) 158315-26405-2017NE800009

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 3/2017 UASG 158315

Processo: 23258016735201795 . Objeto: Serviço de Seleção e Trei-
namento - Pagamento de inscrição da servidora Rousianne da Silva
Virgulino, SIAPE 1904103, para participar do 27º Congresso Bra-
sileiro de Biblioteconomia, Documentação e Ciência da Informação,
nos dias 17 a 20 de outubro de 2017 na cidade de Fortaleza/CE. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: O serviço a ser prestado
tem natureza singular e será realizado por notório(s) especialista(s).
Declaração de Inexigibilidade em 20/06/2017. GLEIBE MARA GI-
RAO OLIVEIRA. Diretora de Administração e Planejamento. Ra-
tificação em 10/08/2017. FRANCISCO HELDER CALDAS ALBU-
QUERQUE. Diretor Geral. Valor Global: R$ 750,00. CNPJ CON-
TRATADA : 44.075.687/0001-08 FEDERACAO BRASILEIRA DE
ASSOCIACOES DE BIBLIOTECARIOS, CIENTISTAS DA IN-
FORMACAO.

(SIDEC - 11/08/2017) 158315-26405-2017NE800009

CAMPUS MORADA NOVA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2017 UASG 158954

Processo: 23488030412201709.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
20189604000135. Contratado : JESUS ALBINO VIEIRA CRISPA
JUNIOR-- ME. Objeto: Desinsetização, descupinização e desratização
em todas áreas externas, internas e adjacentes do Campus Morada
Nova. Fundamento Legal: Lei 8666/1993. Vigência: 06/07/2017 a
06/07/2018. Valor Total: R$10.000,10. Fonte: 112000000 -
2017NE800080. Data de Assinatura: 06/07/2017.

(SICON - 11/08/2017) 158354-26405-2017NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS LINHARES

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº04/2017 celebrado entre o INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ES-
PÍRITO SANTO CAMPUS LINHARES e ELIANA SANTOS DA
SILVA SOUZA. OBJETO: rescisão contratual a partir de 07 de julho
de 2017. DATA DA ASSINATURA: 26.07.2017.

CAMPUS VITÓRIA

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO

Extrato do Contrato de Prorrogação nº 23/2017, celebrado entre o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS VITÓRIA e EDUARDO
LIMA PEREIRA: modificação da Cláusula Segunda, prorrogando o
referido contrato até 22 de outubro de 2017. FUNDAMENTO LE-
GAL: Artigos 1º e 2º, inciso IV, e demais dispositivos da Lei nº
8.745/93, com nova redação dada pelas Leis nº 9.849/99 e
10.667/2003. DATA DA ASSINATURA: 11 de agosto de 2017.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FLUMINENSE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2017 UASG 158384

Processo: 23320000801201712.
PREGÃO SISPP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA FLU. CNPJ Contratado:
90169285000181. Contratado : L. SUL LOCADORA DE SERVICOS LT-
DA -EPP. Objeto: Contratação de empresa (pessoa jurídica) especializada pa-
ra a prestação de serviços de limpeza, conservação e apoio administrativo
(recepção) com dedicação exclusiva dos empregados, de forma indireta e con-
tínua, nas dependências do Campus Macaé. Fundamento Legal: Decreto 5450
de 2005 . Vigência: 01/08/2017 a 31/07/2018. Valor Total: R$1.049.801,57.
Fonte: 112000000 - 2017NE800111. Data de Assinatura: 26/07/2017.

(SICON - 11/08/2017) 158384-26434-2017NE800007

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2017 UASG 158384

Processo: 23320001997/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
futura e parcelada de gêneros alimentícios - biscoito, bolo, condimento
e outros. Total de Itens Licitados: 00008. Edital: 14/08/2017 de 08h00
às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Amaral Peixoto,
Km 164 Imboassica - MACAE - RJ ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158384-05-4-2017. Entrega das Propostas: a partir de
14/08/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 24/08/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LEANDRO SILVA DE LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 11/08/2017) 158384-26434-2017NE800007

Juliana Tedesco
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-14T06:16:45-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




